
SEXTA-fEirA, 04 dE jAnEiro dE 2008 11Diário Oficial Executivo  1
Nome : Wilson Alexandre
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Altamira
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 23/12/2007

Nome : Antonio Haroldo Coelho de 
Almeida

Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Altamira
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 26/12/2007

MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO  DE  PORTARIA  DE  LICENÇA  PRÊMIO
PORTARIA  :  Nº 005/2008-SCCG,  DE  03/01/2008

Servidor    : José Carlos Gama Martins
Matrícula   : 36404/1
Cargo   : Agente de Portaria
Período   : 01/01 a 28/02/2008
Triênios   : 1999/2002
Belém-Pa, 03 de janeiro de 2008.
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
PORTARIA N°  006/2008-SCCG, DE  03 DE  jANEIRO  DE  2008.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 0368/2007-CCG, de 22 de janeiro de 2007, e.
CONSIDERANDO : O Processo nº 2476/2008-PG, datado de 03 
de janeiro de 2008.
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço, a contar de 04/01/2008, 
as férias da servidora abaixo relacionada, concedidas através 
da Portaria nº 594/2007-SCCG, de 28 de dezembro de 2007, 
publicado no DOE nº 31.077 de  31/12/2007.
MARIA FLOR DE LIZ VIEIRA PINTO
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 03 de janeiro  
de 2008.
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
PORTARIA N°  007/2008-SCCG,  DE  03  DE  jANEIRO   DE  2008.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 0368/2007-CCG, de 22 de janeiro de 2007, e.
CONSIDERANDO : o Processo nº 2462/2008-PG, datado de 03 
de janeiro de 2008.
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço, a contar de 04/01/2008, 
as férias da servidora abaixo relacionada, concedidas através 
da Portaria nº 594/2007-SCCG, de 28 de dezembro de 2007, 
publicado no DOE nº 31.077 de  31/12/2007.
VANESSA RAPHAELA LIMA NORONHA DA MOTTA
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 03 de janeiro  
de 2008.
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

PORTARIA N°  008/2008-SCCG,  DE  03 DE  
jANEIRO   DE  2008.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 0368/2007-CCG, de 22 de janeiro de 2007.
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço, a contar de 27/12/2007, 
as férias da servidora  CARMEN SILVIA MARQUES FIGUEIRA, 
concedidas através da Portaria nº 533/2007-SCCG, de 28 de 
Novembro de 2007, publicado no DOE   nº 31.057 de  29/11/2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 03 de janeiro  
de 2008.
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 017/2007-CMG
Nº do Contrato: 007/03-CMG
Objeto do Contrato: Locação de Veículos
Valor do Contrato Original: R$ R$900.000,00
Modalidade de Licitação: Concorrência 001-03-CMG
Partes: Casa Militar da Governadoria do Estado e Empresa 
Parabelém Automóveis Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de acordo 
com o art. 57,II da Lei 8.666/93 e alterações posteriores
Valor: R$ R$110.000,00
Data da Assinatura: 24/12/2007
Vigência do Aditamento: 24/12/2007 a 24/01/2008
Dotação Orçamentária: elemento de Despesa 33 90 39 - Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Atividade  2417 - Apoio 
Logístico  para Atuação Governamental
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: Raimundo de Oliveira Pantoja Junior - 
Cel QOPM RG 12681
Aditivos Anteriores: 001/03-CMG, DOE 11.12.03; 002/04-CMG, 
DOE 18.05.04; 003/04-CMG, DOE 02.06.04; 004/04-CMG, DOE 
12.11.04; 005/04-CMG, DOE 01.12.04; 006/05-CMG, DOE 
12.05.05; 007/05-CMG, DOE 03.06.05; 008/05-CMG, DOE 
03.10.05; 009/05-CMG, DOE 24.11.05; 010/06-CMG, DOE 
12.04.06; 011/06-CMG, DOE 25.05.06; 012/06-CMG, DOE 
06.11.06; 013/06-CMG, DOE 27.11.06; 014/07-CMG, DOE 
31.05.07; 015/07-CMG, DOE 25.08.07; 016/07-CMG, DOE 
01.11.07
Endereço do Contratado: Rua Carlos gomes, 274 - Campina - 
CEP 66.017-180
Data da Publicação: 04/01/2008

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO O CONVÊNIO Nº 122  /2007, ENTRE 
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO E 
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE FÉ PARA MUDAR, PUBLICADA NO 
DOE: 31061       DE  05  / 12  / 2007
TORNAR SEM EFEITO O CONVÊNIO Nº  225 /2007, 
ENTRE AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO 
E ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DE BAIRROS E CENTRO DE 
SANTA MARIA DAS BARREIRAS, PUBLICADA NO DOE: 31071       
DE  19  / 12  / 2007
TORNAR SEM EFEITO O CONVÊNIO Nº 179 /2007, ENTRE 
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO E 
SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE SÃO DOMINGOS 
DO ARAGUAIA, PUBLICADA NO DOE: 31065       DE 11 / 12  / 
2007
TORNAR SEM EFEITO A ERRATA DO CONVÊNIO Nº  215  
/2007, ENTRE AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO E  NÚCLEO COMUNITÁRIO SÃO BENEDITO, 
PUBLICADA NO DOE: 31076      DE   28  / 12 / 2007

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 035/2007
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO E 
INSTITUTO CASA DA FRATERNIDADE.
Onde se Lê: VIGÊNCIA 04/09/2007 A 04/01/2008
Onde se Leia-se: VIGÊNCIA 04/09/2007 A 03/03/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Convênio: 035/2007
Nº do Termo Aditivo: 009/2007 (PRIMEIRO ADITIVO )

Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO E 
INSTITUTO CASA DA FRATERNIDADE.
Onde se Lê: Nº DO TERMO ADITIVO: PRIMEIRO ADITIVO E 
VIGENCIA 08/11/2007 A 04/01/2008
Leia-se: Nº DO TERMO ADITIVO: 009/2007 ( PRIMEIRO 
ADITIVO ) E VIGENCIA 04/09/2007 A 03/03/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 218/2007
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO E 
ESCOLA DE SAMBA BOEMIOS DA VILA FAMOSA
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO:O CARNAVAL A SERVIÇO DA 
INCLUSÃO SOCIAL
Vigência: 07/12/2007 a 06/05/2008
Valor: R$ R$ 20.000,00
Dotação Orçamentária: 352568335043
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 07/12/2007
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: MARCO 
ANTÔNIO SOUZA DE ARAÚJO
Endereço das Partes: AV. ALCINDO CACELA, 1528 E RUA 02 DE 
DEZEMBRO,1371,AGULHA-ICOARACI (7ª RUA )

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 196/2007
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO 
E ASSOCIAÇÃO UNIÃO DE PESSOAS COM NECESSIDADES 
ESPECIAIS DO SUL E SUDESTE DO PARÁ.
Onde se Lê: 07/12/2007 A 07/02/2009
Onde se Leia-se: VIGÊNCIA 07/12/2007 A 06/12/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 173/2007
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO E 
CÁRITAS BRASILEIRAS-REGIONAL NORTE.
Onde se Lê: PARTES:AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO E ASSEMBLEIA DA CÁRITAS BRASILEIRA.- 
VIGÊNCIA: 16/10/2007 A 20/12/2007
Onde se Leia-se: PARTES:AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO 
PALÁCIO DO GOVERNO E CÁRITAS BRASILEIRA-REGIONAL 
NORTE./ VIGÊNCIA: 04/12/2007 A 03/02/2008.
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE

PORTARIA Nº 8056/07 DP G DE 07/12/07
LOCALIDADE: Abaetetuba
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Raimundo Elias de Souza Mendes Defensor Público 08/12/07 1
PORTARIA Nº 8057/07 DP G DE 07/12/07
LOCALIDADE: Barcarena
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Ary Arero Oliveira Motorista 07/12/07 1
PORTARIA Nº 8055/07 DP G DE 07/12/07
LOCALIDADE: Marabá
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Adalberto da Mota Souto Subdefensor Público Geral 12 a 14/12/07 3
Edmilson Juarez dos S. Borges Motorista 12 a 14/12/07 3
PORTARIA Nº 8053/07 DP G DE 06/12/07
Suprimento de Fundo:
Fabio Rangel Pereira de Souza/ Defensor Público / matrícula nº. 
55589067/ Elementos de despesa:339030-R$ 400,00/ 339047-
R$ 1,52/ Prazo p/ aplicação 30 dias, p/ prestação de contas 15 
dias, após Aplicação.
PORTARIA Nº 8051/07 DP G DE 06/12/07
Suprimento de Fundo:
Antônio Zubi Pereira de Sousa/ Defensor Público / matrícula nº. 
3083551/ Elementos de despesa:339036-R$ 400,00/ 339047-


